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Dragi cititori, 

 

Într-o perioadă atât de zbuciumată, în care ritmul 

transformărilor ce au loc la nivel global este din ce în ce 

mai alert, protejarea drepturilor de proprietate indus-

trială devine de importanță vitală pentru toate sec-

toarele de activitate. 

De aceea OSIM, ca autoritate unică pe teritoriul 

României în acordarea protecției proprietăţii indus-

triale, an de an, îşi orientează activitățile și acțiunile 

pentru a susține un mediu competitiv și inovator. 

În anul 2022 OSIM a urmărit prin toate acțiunile 

întreprinse respectarea, realizarea și menținerea la cel 

mai înalt nivel a sistemului de management integrat, 

care să întrunească cerințele Ordinului Secretariatului 

General al Guvernului, nr. 600/2018, și ale standardelor 

ISO 9001:2015 și ISO/IEC 27001:2018. 

Anul trecut au continuat activitățile din sfera 

digitalizării serviciilor, astfel că a fost finalizat modulul 

dedicat procesării dosarelor privind cazurile legate de 

mărci și desene și modele aflate pe rolul instanțelor 

judecătorești în care OSIM este parte. 

Totodată, în 2022 OSIM a început implementarea 

unui nou modul complex integrat, pentru procesarea 

cererilor de înregistrare a mărcilor depuse pe cale 

internațională, respectiv, mărcilor înregistrate pe cale 

internațională în care România este stat desemnat. 

Deși anul 2022 a început tot sub amprenta res-

tricțiilor COVID 19, pe parcursul anului specialiștii OSIM 

au fost angrenați în 34 de acţiuni de promovare a 

protecţiei și valorificării proprietăţii industriale, con-

stând în seminare, conferinţe, mese rotunde, cursuri, 

tutoriale, saloane, târguri şi expoziţii. 

OSIM a continuat și în 2022 activitățile de cooperare 

cu organizațiile de proprietate intelectuală internațio-

nale și europene: Organizația Mondială a Proprietății 

Intelectuale (OMPI), Oficiul European de Brevete (OEB), 

Oficiul de Proprietate Intelectuală al Uniunii Europene 

(EUIPO). În data de 27 octombrie 2022 a avut loc la 

București o întâlnire bilaterală între reprezentanții 

Camerelor de recurs ale EUIPO și reprezentanții OSIM, 

urmată de o sesiune dedicată specialiştilor în domeniul 

proprietăţii industriale. 

În încheiere, vă invit să parcurgeți paginile 

Raportului Anual care prezintă pe larg rezultatele și 

realizările Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci din 

anul 2022. 

Marian-Octavian ŞERBĂNESCU, 

Director General 



 

  

 

 

 

 

 

  
 

 
Misiunea Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci 

(OSIM), autoritate unică pe teritoriul României în 
acordarea protecției proprietății industriale, este de a 
susține inovarea, competitivitatea și profitabilitatea ca 
factori de creștere economică. 

OSIM furnizează servicii de specialitate de calitate, 
prin acordarea drepturilor de proprietate industrială, 
promovează proprietatea industrială prin toate 
mijloacele, și asigură cooperarea României în relațiile 
internaționale, în conformitate cu tratatele, convențiile 
și acordurile din domeniu la care țara noastră este 
parte. 

 

 

 

Potrivit dispoziției HG nr. 573/1998, modificată prin Hotărârea nr. 272/2020, și Ordinul 

Ministerului Economiei, nr. 2738/2020, pentru anul 2022, structura organizatorică a OSIM a fost 

următoarea: 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

Obiectivele generale ale instituției 

au fost stabilite după cum urmează: 
 

 

 

 

 

 
1. Respectarea, realizarea și menținerea la cel mai înalt nivel a sistemului de 

management integrat, care să întrunească cerințele Ordinului Secretariatului General al 
Guvernului, nr. 600/2018, și ale standardelor ISO 9001:2015 și ISO/IEC 27001:2018. 

 

 
2. Creșterea calității activităților instituției prin angajarea întregului personal, având ca 

scop principal asigurarea unei protecții uniforme a drepturilor de proprietate industrială 
(DPI); armonizarea unor aspecte specifice DPI, prin crearea unui sistem unic privind 
acordarea titlurilor de protecție; asigurarea de resurse umane calificate și mijloace tehnice 
care să răspundă cerințelor actuale în domeniu. 

 

 
3. Susținerea inovării, competitivității și profitabilității ca factori de creștere 

economică, cu respectarea reglementărilor legale în domeniul proprietății industriale, 
astfel încât organizația OSIM să poată fi considerată un ansamblu de procese orientate 
spre solicitanți și alte părți interesate de proprietatea industrială (PI). 

 

 
4. Creșterea și îmbunătățirea continuă a nivelului de reprezentare a României la nivel 

european și internațional, prin implicarea OSIM în procesul decizional privind 
colaborarea, respectarea și ducerea la îndeplinire a programelor PI cu organismele 
naționale și internaționale din domeniul proprietății industriale. 

 

 
 

Obiectivele, legate în mod direct de atribuțiile OSIM, sunt suplimentate și cu obiective specifice, 

care decurg în mod necesar din colaborarea pe linie orizontală cu organismele internaționale și 

europene în domeniu, precum și din implicarea OSIM în susținerea inovării și competitivității 

industriei și economiei naționale, prin aspectele specifice drepturilor de proprietate industrială. 

Obiectivul
general nr. 1

Obiectivul
general nr. 2

Obiectivul
general nr. 3

Obiectivul
general nr. 4

Media
atingerii

obiectivelor
generale

100,00% 
100,35% 

101,15% 

100,00% 
100,38% 

Gradul de îndeplinire a obiectivelor generale, 
pentru perioada de raportare 



 

  

 

 

 

 

În OSIM a continuat activitatea Comisiei de monitorizare a sistemului de control intern managerial, 

denumită în continuare Comisia. 

Ca decizie strategică, pe lângă sistemul de management integrat deja existent în OSIM (cerințele 

OSGG nr. 600/2018, coroborate cu cerințele ISO 9001:2015), conducerea instituției a decis și 

implementarea Sistemului de management al securității informației (SR EN ISO/IEC 27001:2018), care 

impune păstrarea confidențialității, integrității și disponibilității informațiilor prin aplicarea unui 

proces de management al riscului, și care conferă încredere părților interesate că riscurile sunt 

gestionate corespunzător. Ca urmare a asumării obiectivului privind dezvoltarea sistemului de 

management integrat, au fost necesare o serie de măsuri și activități care să conducă la realizarea 

acestuia. 

Rezultatul acestei decizii a fost acela că, la data de 20.01.2022, OSIM a obținut certificarea ISO/IEC 

27001:2018, privind sistemul de management al securității informației, și a urmărit îndeaproape 

integrarea în sistemul de management implementat deja în cadrul OSIM. 

Pentru alinierea cu cerințele ISO/IEC 27001:2018, s-a continuat și pe parcursul anului 2022 cu 

revizia și/sau elaborarea a 9 proceduri operaționale; tot în această perioadă a fost realizată și revizia 

Regulamentului Intern al instituției, astfel încât să răspundă cerințelor standardului nou implementat. 

La finele anului 2022, situația procedurilor existente în OSIM s-a prezentat după cum urmează: 

 

 
 

De asemenea, conform cerințelor ISO 

27001:2018, au fost elaborate și aprobate 

Declarația de politică a Oficiului de Stat Pentru 

Invenții și Mărci pentru Sistemul de 

Management Integrat, și Declarația de politică 

a Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci 

pentru Sistemul de Management Securitatea 

Informației. În susținerea Declarației de 

politică a sistemului de management integrat a 

fost revizuită Declarația de politică a Oficiului 

de Stat pentru Invenții și Mărci în domeniul 

calității.

 

Activități 
inventariate 

Total proceduri
formalizate

Proceduri
aplicabile la nivel
compartimental

Proceduri 
aplicabile la nivel 

instituțional 

129 129 

102 

27 

Proceduri existente la 31.12.2022 



 

 

Totodată, Comisia de monitorizare: 

 a întocmit, monitorizat și analizat Planul de acțiuni pentru atingerea obiectivelor generale ale 

instituției; 

 a stabilit indicatorii de performanță sau de rezultat asociați obiectivelor specifice; 

 a elaborat Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial (SCIM), și a 

asigurat monitorizarea și îndeplinirea acestuia; 

 în colaborare cu responsabilii cu atribuții în gestionarea riscurilor, a asigurat actualizarea 

registrelor de riscuri și a planurilor de măsuri pentru diminuarea efectelor acestora; 

 a analizat modul de elaborare și a asigurat actualizarea datelor cuprinse în etapele pentru 

dezvoltarea sistemului de control intern managerial; 

 a analizat datele rezultate din procese, și a luat măsurile necesare, astfel încât să poată fi 

îndeplinite obiectivele generale; 

 a întocmit și prezentat rapoarte, în legătură cu SCIM, către forul tutelar și către alți parteneri 

interesați; 

 a asigurat inventarierea activităților procedurabile; 

 a asigurat actualizarea, după caz, a procedurilor formalizate, în conformitate cu prevederile 

legislative în domeniu (OSGG nr. 600/2018), coroborat cu cerințele standardelor ISO 

9001:2015 și 27001:2018. 

 

Pe parcursul lunii decembrie 2022, siste-

mul de management al instituției a fost supus 

auditării externe a Organismului de Certificare 

Sisteme de Management QSCert. 

În urma derulării auditului extern de supra-

veghere nu au fost descoperite neconformități; 

organismul de certificare a confirmat faptul că 

sistemul de management integrat al OSIM este 

eficient și în conformitate cu criteriile de audit, 

și a recomandat menținerea Sistemului de 

Management al Calității și Securității Informa-

ției, în conformitate cu cerințele ISO 9001:2015 

și ISO/IEC 27001:2018 în domeniul: Servicii de 

administrație publică generală. 

Având în vedere cele de mai sus, putem 

afirma că la finele anului 2022 OSIM are un 

sistem de management integrat ce respectă 

cerințele standardelor de referință: SR EN 

ISO/IEC 27001:2018 - Tehnologia informației. 

Tehnici de securitate. Sisteme de management 

al securității informației. Cerințe, integrat cu 

ISO 9001:2015 - Sisteme de management al 

calității. Cerințe, și OSGG nr. 600/2018, privind 

aprobarea Codului controlului intern mana-

gerial al entităților publice. 

 

 

 

 

  



 

  

 

 

 

 

În societatea actuală, bazată pe cunoaștere, acti-

vele necorporale și, în mod special, brevetul de 

invenție capătă o importanță din ce în ce mai mare 

din punct de vedere economic. Prin tripla sa calitate 

de instrument juridic, tehnic și, respectiv, economic, 

brevetul de invenție reflectă capacitatea de inovare și 

dinamismul unei societăți. 

 

 

Susținerea inovării prin numeroase proiecte de cercetare-dezvoltare implică, în mod cert, 

protejarea rezultatelor obținute, prin depunerea unor cereri de brevet de invenție în baza cărora, în 

urma examinării, se acordă brevetul de invenție, titlu de proprietate industrială care, pe de o parte, îi 

conferă titularului dreptul exclusiv de exploatare a invenției sale, și, pe de altă parte, contribuie la 

crearea unei imagini inovative a entității care îl deține, fiind totodată și un mijloc de diseminare a 

informației la nivel mondial, prin publicarea sa în bazele de date specifice. 

 

În plus, ar fi de menționat faptul că breve-

tarea capătă un rol din ce în ce mai important 

pentru întreprinderile mici și mijlocii, reflectat 

în principal prin numeroase proiecte europene 

de susținere a întreprinderilor inovative. 

Procedura de acordare a brevetelor de 

invenție pe teritoriul României este reglemen-

tată prin Legea nr. 64/1991, republicată în data 

de 19 august 2014. 

În temeiul legii, brevetul de invenție este un 

drept de proprietate industrială ce conferă 

titularului un drept exclusiv de exploatare a 

invenției pe o durată de maximum 20 de ani. 

Un brevet poate fi acordat pentru orice 

invenție având ca obiect un produs sau un pro-

cedeu, în toate domeniile tehnologice, inclusiv 

în agricultură. Soluțiile noi, care implică o 

activitate inventivă și sunt susceptibile de 

aplicare industrială, pot fi protejate printr-un 

brevet de invenție, îndeplinirea condițiilor de 

brevetabilitate stipulate de lege fiind analizate 

în procedura de examinare de fond. 



 

 

 

Aprecierea îndeplinirii condițiilor de brevetabilitate menționate, în procedura de examinare de 

fond, este făcută în raport cu stadiul tehnicii existent pe plan mondial la data de depozit, respectiv, la 

data de prioritate a cererii de brevet de invenție. Acest stadiu cuprinde toate cunoștințele tehnice 

accesibile publicului, în orice parte a lumii. 

Dacă invenția nu este regăsită în stadiul tehnicii, și nici nu este evidentă pentru o persoană de 

specialitate în domeniu, aceasta este considerată a fi nouă și inventivă. Brevetul de invenție acordat de 

OSIM garantează titularului protecția invenției pe teritoriul României. 

În anul 2022 au fost depuse la OSIM 843 de cereri de brevet de invenție. Dintre cererile de brevet 

depuse, un număr de 805 au solicitanți români, iar 38 de cereri au solicitanți străini. 

Toate cererile de brevet au fost înscrise în Registrul Național al Cererilor de Brevet de Invenție 

depuse, iar datele bibliografice ale acestora au fost introduse în baza electronică de date a OSIM. 

 

 
 

La 18 luni de la data depunerii cererii, aceasta este publicată de către OSIM prin punerea la 

dispoziția publicului a descrierii, revendicărilor și desenelor, și prin publicarea datelor bibliografice și 

a rezumatului invenției în Buletinul Oficial de Proprietate Industrială, Secțiunea Invenții, publicație 

care apare lunar. 

Cererile de brevet depuse au fost analizate din punct de vedere al îndeplinirii condițiilor legale 

pentru acordarea datei de depozit și constituirea depozitului național reglementar. 

pe cale 
internațională (PCT) 

pe cale națională 

Solicitanți străini 

Solicitanți români 

Înregistrări cereri de
brevet

11 

853 

47 

817 

864 

11 

806 

42 

775 

817 

8 

835 

38 

805 

843 

2022 2021 2020



 

  

 

A fost atribuită clasa internațională tuturor cererilor de brevet depuse în anul 2022, conform 

Clasificării Internaționale a Brevetelor (CIB). 

Procedura de examinare în fond a cererilor de brevet implică o serie de activități, cum sunt: 

 cercetarea stadiului tehnicii în domeniul relevant al cererii de brevet, utilizând aplicația 

EPOQUE a Oficiului European de Brevete, și baza de date RO-Patent Search; 

 întocmirea raportului de cercetare documentară pentru fiecare cerere de brevet; 

 examinarea condițiilor de brevetabilitate: noutate, activitate inventivă și aplicabilitate 

industrială, și transmiterea analizei către solicitant; 

 elaborarea raportului tehnic de examinare și susținerea acestuia în Comisia de Examinare, 

în vederea luării hotărârii privind soluționarea cererii. 

Au fost examinate în fond 715 cereri depuse de solicitanți români și străini, dintre care 362 au 

obținut hotărârea de acordare a brevetului de invenție, 348 au fost respinse, iar 5 au fost retrase. 

 

 
 

 
 

 
 

Cereri de brevet de 
invenție examinate 

CBI în examinare
preliminară

CBI în examinare
de fond

900 

185 

715 

1194 

474 

720 

945 

292 

653 
2022

2021

2020

Total CBI
examinate

Românești Străine

700 663 

37 

720 705 

15 

653 633 

20 

Examinare CBI în examinarea de fond 

2022

2021

2020

Total examinare 
- soluții - 

Brevete acordate CBI respinse
în examinare

CBI retrase
în examinare

715 

362 348 

5 

720 

397 321 

2 

653 

358 293 

2 

Examinare soluții 

2022

2021

2020



 

 

 
 

 

 

 
În anul 2022 au fost eliberate 364 de brevete de invenție, dintre care 356 

titularilor români, iar 8 titularilor străini. 
 

 

 

 

Certificate de prioritate

Duplicate brevete de invenție 

Brevete de invenție 

77 

1460 

368 

62 

1362 

376 

53 

1449 

364 

Eliberări acte de protecție 

2022

2021

2020

Duplicate brevete de invenție 

Brevete eliberate

Brevete publicate

Brevete acordate

1460 

368 

368 

358 

1362 

376 

376 

397 

1449 

364 

364 

362 

Brevete de invenție - acordate, publicate, eliberate și duplicate  

2022

2021

2020



 

  

 

   MODELE DE UTILITATE (MU) 
 

Modelul de utilitate reprezintă, alături de bre-

vetul de invenție, o altă modalitate, mai rapidă, 

de protejare a invențiilor. Procedura de înregis-

trare este reglementată prin Legea nr. 350/2007. 

Modelul de utilitate poate fi un mijloc strategic 

pentru întreprinderi mici și mijlocii care 

urmăresc deschiderea unei afaceri. 

 

În anul 2022 au fost depuse 49 de cereri de model de utilitate, dintre care 38 au avut solicitanți 

români, iar 11 - solicitanți străini. 

 
În urma examinării îndeplinirii condițiilor legale, Comisia de examinare a luat 24 de hotărâri de 

înregistrare a modelului de utilitate, 16 de respingere și 3 hotărâri de retragere. 

 

 
 

Cereri model de utilitate Solicitanți români Solicitanți străini 

49 
38 

11 

39 
26 

13 

71 
62 

9 

Cereri model de utilitate 

2022

2021

2020

Retrase

Respinse

Înregistrate

Total examinate

1 

9 

42 

52 

19 

2 

46 

67 

3 

16 

24 

43 

Examinare cereri de model de utilitate 

2022

2021

2020



 

 

 
 

 

 

CERTIFICATE SUPLIMENTARE 

DE PROTECȚIE (CSP) 

 

 

Prin aderarea României la Uniunea Europeană, au intrat în vigoare 

trei Regulamente comunitare, privitoare la protecția medicamentelor, 

produselor pediatrice și, respectiv, a produselor pentru protecția 

plantelor, în baza cărora, în urma unei proceduri de examinare, se 

acordă Certificat Suplimentar de Protecție. 

În anul 2022, la OSIM au fost înregistrate 60 de cereri de Certificat 

Suplimentar de Protecție. 

 

 

 

 
 

În urma examinării de către Comisie a îndeplinirii condițiilor de acordare a Certificatului, în 

conformitate cu prevederile Regulamentelor Europene, au rezultat 33 de hotărâri de acordare, 4 de 

respingere și 2 hotărâri de retragere. 

 

26 

56 

36 

Eliberări certificate modele de utilitate 

2022

2021

2020

60 60 

66 

Cereri Certificate Suplimentare de Protecție 

2022

2021

2020



 

  

 

 
 

 
 

 

DEPUNEREA DE CERERI DE PROTECȚIE ÎN ALTE STATE 

 

Înregistrarea cererilor de brevet de invenție 

în unul sau mai multe state se poate face pe 

cale națională (direct la oficiile de brevete din 

statele în care se dorește obținerea protecției), 

pe cale regională sau pe cale internațională, în 

conformitate cu prevederile Tratatului de 

Cooperare în domeniul brevetelor. În ultimele 

două situații depunerea poate fi făcută la OSIM. 

Astfel, la OSIM, în calitate de Oficiu 

Receptor, au fost înregistrate de către 

solicitanți români, conform Tratatului de 

Cooperare în domeniul Brevetelor (PCT), 29 de 

cereri internaționale, iar în numele Oficiului 

European de Brevete au fost înregistrate 75 de 

cereri de brevet european. 

 

Retrase

Respinse

Acordate

Total examinate

8 

5 

40 

53 

10 

8 

33 

51 

2 

4 

33 

39 

Examinare Certificate Suplimentare de Protecție 

2022

2021

2020

33 34 

49 

Eliberări Certificate Suplimentare de Protecție 

2022

2021

2020



 

 

 

 
 

RECUNOAȘTEREA BREVETELOR EUROPENE 

ÎN ROMÂNIA (VALIDAREA) 

 

Brevetele europene acordate de către OEB în temeiul Convenției Brevetului European (CBE) pot fi 

recunoscute pe teritoriul României dacă sunt îndeplinite prevederile Legii 611/2002, privind aderarea 

României la Convenția privind eliberarea brevetelor europene. Pentru recunoaștere (validare) în 

România, titularul brevetului, printre altele, trebuie să depună la OSIM traducerea în limba română a 

brevetului european, însoțită de o cerere de publicare a acesteia, și să plătească taxa de publicare a 

traducerii și taxele de menținere în vigoare a brevetului. 

În cursul anului 2022 la OSIM au fost depuse 2589 de cereri de publicare a traducerii brevetului 

european. Au fost eliberate 1577 de certificate de recunoaștere a efectelor brevetelor europene în 

România. 

 

 
 

Cereri internaționale 
înregistrate prin OSIM, în 
calitate de Oficiu Receptor 

Cereri europene înregistrate
în numele OEB

29 

75 

17 

80 

31 

115 

2022

2021

2020

Certificate de validare
a brevetelor europene

Brevete europene validate
în România

1577 

2589 
2755 

3433 

1731 

3760 

Brevete Europene 

2022

2021

2020



 

  

 

 
 

 

 
 

  

1577 

2755 

1731 

Eliberare Certificate de extindere / recunoaștere 
a efectelor brevetelui european 

2022

2021

2020

Persoane fizice Companii Institute
de cercetare

Instituții 
de învățământ 

Titulari români

82 
59 

128 
87 

356 

86 88 104 
86 

364 

78 
43 

141 
97 

359 

Brevete de invenție eliberate, repartizate pe categorii  
de titulari români 

2022

2021

2020



 

 

Brevete de invenţie eliberate, repartizate pe unităţi administrative 

 

 

Macroregiunea/Regiunea 

de dezvoltare/Județul 
2020 2021 2022 

 

MACROREGIUNEA DOI 128 53 47 

Nord-Est 88 44 40 

    Bacău 13 0 1 

    Botoșani 5 0 0 

    Iași 37 34 22 

    Neamț 7 1 1 

    Suceava 21 9 15 

    Vaslui 5 0 1 

Sud-Est 40 9 7 

    Brăila 5 0 0 

    Buzău 6 2 0 

    Constanța 9 3 2 

    Galați 9 4 4 

    Tulcea 6 0 0 

    Vrancea 5 0 1 

 

  

128 

53 

47 

2020

2021

2022

MACROREGIUNEA DOI

Macroregiunea/Regiunea 

de dezvoltare/Județul 
2020 2021 2022 

 

MACROREGIUNEA UNU  120 76 65 

Nord-Vest 60 49 41 

    Bihor 6 6 2 

    Bistrița-Năsăud 7 2 1 

    Cluj 28 32 29 

    Maramureș 8 8 8 

    Satu Mare 5 1 1 

    Sălaj 6 0 0 

Centru 60 27 24 

    Alba 5 0 1 

    Brașov 22 15 13 

    Covasna 5 0 2 

    Harghita 9 2 1 

    Mureș 10 5 2 

    Sibiu 9 5 5 

120 

76 

65 

2020

2021

2022

MACROREGIUNEA UNU



 

  

 

Macroregiunea/Regiunea 

de dezvoltare/Județul 
2020 2021 2022 

 

MACROREGIUNEA TREI  216 192 191 

Sud – Muntenia 46 17 12 

    Argeș 7 1 5 

    Călărași 5 2 0 

    Dâmbovița 10 5 3 

    Giurgiu 5 0 0 

    Ialomița 5 1 0 

    Prahova 14 8 4 

    Teleorman 6 1 0 

București – Ilfov 170 175 179 

    Ilfov 29 44 35 

    Municipiul București 141 131 144 

 

Macroregiunea/Regiunea 

de dezvoltare/Județul  
2020 2021 2022 

 

MACROREGIUNEA PATRU 128 65 53 

Sud-Vest Oltenia 83 42 30 

    Dolj 11 5 1 

    Gorj 5 1 0 

    Mehedinți 5 1 0 

    Olt 7 2 0 

    Vâlcea 10 10 6 

Vest 45 23 23 

    Arad 5 0 1 

    Caraș-Severin 6 2 1 

    Hunedoara 8 3 4 

    Timiș 26 18 17 
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MĂRCI ȘI DESENE 

 

Protecția drepturilor de proprietate industrială 

referitoare la mărci, desene și modele industriale este 

de o mare importanță, scopul și finalitatea acesteia 

fiind protejarea produsului inteligenței umane și, în 

același timp, garantarea beneficiului reflectat asupra 

consumatorilor de a se folosi de acest produs. 

Drepturile conferite prin protecția mărcilor și 

desenelor/modelelor industriale reprezintă una 

dintre pârghiile de bază ale dezvoltării economice, 

sociale și culturale ale națiunii. 

Mărcile, respectiv, desenele și modelele indus-

triale sunt active necorporale care contribuie la 

creșterea valorii unei afaceri, devenind mult mai 

cunoscută și având ca efect creșterea valorii pe piață. 

Direcția Mărci și Desene este una dintre direcțiile 

de specialitate din cadrul OSIM care se ocupă cu 

examinarea cererilor de înregistrare mărci, indicații 

geografice și desene și modele industriale. 

 

 

 

Structura organizatorică a acesteia este următoarea: 

 

 

 
 

  



 

  

 

 

SERVICIUL MĂRCI 

 

Serviciul Mărci realizează activitatea de înregistrare și 

examinare a cererilor de marcă în temeiul prevederilor Legii 

nr. 84/1998, republicată, și este condus de un șef de serviciu 

subordonat directorului de direcție. 

 

Structura organizatorică a Serviciului Mărci, la data raportării, este 

următoarea: 

 Biroul Examinare Preliminară Mărci - desfășoară activități legate de 

examinarea preliminară a cererilor de marcă depuse pe cale națională, și 

constituirea depozitului reglementar conform legii. Acesta este coordonat 

de către un șef de birou aflat în subordinea șefului de serviciu, și are în 

componența sa 2 compartimente, respectiv: 

 Compartimentul Constituire depozit reglementar, publicare cereri; 

 Compartimentul Clasificare, Renunțări, Respingeri; 

 Compartimentul Examinare Semne Distinctive (cu atribuții legate de 

examinarea cererilor de marcă din punct de vedere al motivelor absolute), 

coordonat de șeful serviciului; 

 Compartimentul Examinare Opoziții Mărci (cu atribuții legate de 

examinarea motivelor relative în cadrul procedurii de examinare a 

opozițiilor), coordonat de șeful serviciului; 

 Compartimentul Examinare Cereri Internaționale (cu atribuții legate de 

examinarea de fond a cererilor de marcă depuse pe cale internațională), 

coordonat de șeful serviciului. 

 

În anul 2022, fluxul de lucru privind modul de examinare a cererilor de înregistrare marcă a fost 

schimbat conform noilor prevederi impuse de legea mărcilor în vigoare. 

 

Activitatea de examinare preliminară a cererilor 

de înregistrare marcă se desfășoară în cadrul 

Biroului Examinare Preliminară Mărci, iar activi-

tatea de examinare în fond a cererilor de înregis-

trare marcă se desfășoară în trei compartimente 

distincte, respectiv: Compartimentul Examinare 

Semne Distinctive, Compartimentul Examinare 

Opoziții Mărci și Compartimentul Examinare Cereri 

Internaționale. 

  



 

 

MĂRCI ÎNREGISTRATE/REÎNNOITE 

 

În anul 2022 au fost depuse 10944 de cereri de înregistrare marcă, dintre care 8891 de cereri au 

fost înregistrate pe cale națională, iar 2053 pe cale internațională. 
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Au fost depuse 7696 de cereri de reînnoire marcă, dintre care 3361 pe cale națională și 4335 pe 

cale internațională. 

 

 
 

În anul 2022 au fost înregistrate 650 de acte de opoziție la publicarea cererilor de marcă admise la 

înregistrare. 

Începând cu anul 2022, Serviciul Mărci urmărește implementarea Regulamentului de aplicare a 

Legii nr. 84/1998, republicată, lege ce reprezintă transpunerea Directivei (UE) 2015/2436 în legislația 

națională. 

România, asemenea celorlalte state membre ale Uniunii Europene, a făcut un demers privind 

alinierea procedurilor pentru examinarea mărcilor, urmărindu-se aplicarea unei practici comune în 

acest domeniu. 

 

EXAMINAREA CERERILOR DE ÎNREGISTRARE A MĂRCILOR 

 

În anul 2022 au fost examinate din punct de vedere preliminar un număr de 9453 de cereri de 

marcă, și s-au examinat pe fond 11089 de cereri de înregistrare de marcă, dintre care 8684 de dosare 

examinate au cuprins cereri depuse pe cale națională, iar 2405 - cereri depuse pe cale internațională. 

De asemenea, au fost examinate 4395 de cereri de reînnoire a protecției acordate prin înregistrarea 

mărcilor la nivel internațional. 

Examinarea cererilor de marcă prin analizarea motivelor absolute s-a efectuat ținând cont de 

prevederile art. 5 din Legea mărcilor, nr. 84/1998, republicată. 
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EXAMINAREA OPOZIȚIILOR 

 

În anul 2022, Comisia de Examinare Opoziții 

a avut de soluționat un număr de 748 de 

opoziții pe cale națională, dintre care a admis 

365 de opoziții, a respins 240 de opoziții, 68 au 

fost retrase de către oponent, iar 75 au rămas 

fără obiect. 

De asemenea, Comisia de Examinare Opoziții 

Mărci a soluționat un număr de 32 de opoziții 

depuse împotriva admiterii la înregistrare a 

cererilor de marcă internaționale. 

Numărul de opoziții respinse și retrase 

denotă că solicitanții de drepturi de proprietate 

industrială, în acest caz, de cereri de înre-

gistrare de marcă, au înțeles importanța acor-

dată protecției mărcilor, iar pentru Serviciul 

Mărci aceasta reprezintă o continuă provocare 

în respectarea termenelor legale și acordarea 

titlurilor de protecție în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare. 

Numărul semnificativ al opozițiilor retrase 

ne arată că titularii de drepturi anterioare au 

înțeles și respectat modul de analiză al 

similarității, respectiv, identității între semnele 

depuse la înregistrare, raportate la produse și 

servicii. 

România, asemenea celorlalte state membre 

ale Uniunii Europene, a făcut un demers pri-

vind alinierea procedurilor pentru examinarea 

mărcilor, urmărindu-se aplicarea unei practici 

comune în acest domeniu. 

La nivelul anului 2022, solicitanții sau man-

datarii acestora au cerut o serie de înscrieri de 

modificări, acestea înglobând modificări nee-

sențiale ale reprezentărilor/limitări în lista de 

produse/servicii ale cererilor de marcă soli-

citate la înregistrare și examinate pe fond. 
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ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE ÎNREGISTRARE 

 

În anul 2022 au fost eliberate 12884 de titluri de protecție, dintre care 9379 au fost certificate de 

înregistrare a mărcilor, 3438 - certificate de reînnoire, iar 36 - duplicate ale certificatelor de marcă. 

Pe parcursul anului 2022 s-au solicitat și eliberat 31 de certificate de prioritate. 

 

 
 

SOLICITĂRI DE ÎNSCRIERI DE TRANSMITERI DE DREPTURI 

ȘI MODIFICĂRI ÎN SITUAȚIA JURIDICĂ 

 

În ceea ce privește solicitarea de înscrieri de transmiteri de drepturi, la nivelul anului 2022 s-au 

înregistrat 1136 de solicitări reprezentând cesiuni, fuziuni și acordări de licențe. 

La nivelul anului 2022, solicitanții, titularii sau mandatarii acestora au solicitat o serie de înscrieri de 

modificări în situația juridică, acestea reprezentând de la modificări de adrese ale solicitanților/ titu-

larilor până la modificări neesențiale ale mărcilor; prin urmare, s-au solicitat 3919 astfel de modificări. 

Au fost transmise 6388 de notificări de încheiere procedură privind mărcile, în temeiul art. 32 din 

Legea nr. 84/1998, republicată, reprezentând o procedură nouă, reglementată prin varianta legii, 

intrată în vigoare în anul 2020, și au fost emise 1066 de decizii prin care s-a luat act de renunțare/ 

decădere a titularului la înregistrarea mărcii. 

În 2022, specialiști OSIM au participat și la proiectele dezvoltate de EUIPO, dintre care amintim: 

 specialiștii OSIM din cadrul Serviciului Mărci au participat la proiectele și acțiunile desfășurate 

de Oficiul Uniunii Europene pentru Proprietate Intelectuală, în colaborare cu oficiile naționale, 

dezvoltate de EUIPO, printre care menționăm: 

 Proiectul PCE2; 

 PCE3 IMAS ; 

 EPC3 Decision Desktop; 

 ECP5 Emerging Technologies Incubator; 

 PCE1 Back Office; 

 în 2022, specialiştii OSIM din cadrul Serviciului Mărci au participat şi la proiectul ”Language 
Check”, componentă a ”ECP4 Collaborative Network”, care urmăreşte reglementarea unitară a 
activităţii de verificare lingvistică, constând în identificarea şi traducerea termenilor verbali ai 
cererilor de mărci europene pentru 78.558 de termeni având conţinut noţional în limba 
română, oferind şi informaţii/explicaţii referitoare la aceştia. 

Certificate
de înregistrare

a mărcilor

Certificate
de reînnoire

a mărcilor

Duplicate
ale certificatelor
de înregistrare

Certificate
de prioritate

9379 

3438 

36 31 

Eliberare acte de protecție mărci în anul 2022 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVICIUL DESENE ȘI MODELE 
 

În anul 2022, Serviciul Desene, Cercetări Documentare, 

Eliberări Titluri de Protecție (SDCDETP) a îndeplinit activitatea 

de înregistrare, examinare și emitere a titlurilor de protecție în 

domeniul desenelor și modelelor, în temeiul prevederilor Legii 

nr. 129/1992, republicată, funcționând în directa coordonare a 

Directorului Direcției Mărci și Desene, realizând totodată și acti-

vitățile de cercetări documentare privind desenele și modelele, 

precum și cercetările documentare privind mărcile. 

Serviciul a îndeplinit activitatea legată de procedurile post-

examinare mărci, în temeiul prevederilor Legii nr. 84/1998, 

republicată. 

Din punct de vedere al organizării, serviciul are în compunere: 

 Compartimentul Examinare desene și modele (cu atribuții 

legate de examinarea preliminară, soluționarea opozi-

țiilor, examinarea de fond, și de întocmirea de diverse 

puncte de vedere la solicitarea Comisiei de contestații 

desene și modele sau a Serviciului Juridic), coordonat de 

șeful serviciului; 

 Compartimentul Cercetări documentare desene și mărci 

(realizează cercetările documentare în domeniul dese-

nelor, modelelor și mărcilor pentru public, și la solicitarea 

Serviciului Juridic OSIM și a altor instituții: ANPC, Poliție, 

Vamă, Parchet, instanțe judecătorești, firme de insolvență, 

executori judecătorești, notariate etc.), coordonat de șeful 

serviciului; 

 Biroul Eliberări Titluri de Protecție, modificări în situația 

juridică, reînnoiri mărci și desene (BETP) (desfășoară 

activități legate de procedurile post-examinare în dome-

niul mărcilor şi desenelor și modelelor, și întocmește 

diverse statistici, materiale), coordonat de un șef de birou 

aflat în subordinea șefului serviciului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dreptul asupra unui desen 

sau model este recunoscut 

prin înregistrarea și acor-

darea unui certificat de înre-

gistrare în condițiile Legii nr. 

129/1992, privind protecția 

desenelor și modelelor, repu-

blicată. 

Obiectul cererii poate fi 

înregistrat în măsura în care 

constituie un desen sau un 

model, este nou și are un 

caracter individual. 

Desenele și modelele al 

căror aspect este determinat 

de o funcție tehnică, desenele 

tehnice, reprezentările gra-

fice care nu pot fi reproduse 

tipografic, și cele ale căror 

destinație și aspect contravin 

ordinii publice sau bunelor 

moravuri nu pot fi înregis-

trate. 

 



 

  

 

În anul 2022 au fost depuse 567 de desene și modele (conținute în 203 cereri de înregistrare), cu 

1803 reprezentări grafice. Din totalul cererilor depuse spre înregistrare, 118 au fost cereri simple, cu 

350 reprezentări grafice, restul de 85 fiind cereri multiple, conținând 449 de modele și un număr de 

1385 de reprezentări grafice (cererea multiplă conține mai multe desene/modele, cu mai multe 

vederi). 
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EXAMINAREA CERERILOR DE ÎNREGISTRARE A DESENELOR ȘI MODELELOR 

 

Numărul total al desenelor/modelelor examinate preliminar în acest an este de 137, cu 545 de 

reprezentări grafice, în cadrul a 156 de cereri de înregistrare. 

Au fost examinate în fond 210 desene/modele, cu 2512 reprezentări grafice conținute în 210 cereri 

de înregistrare, dintre care 141 depuse pe cale națională și 69 de cereri depuse pe cale internațională. 

Au fost publicate un număr de 437 de desene/modele, având 1602 reprezentări grafice, conținute 

în 164 de cereri de înregistrare. 
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În cadrul procedurilor post-examinare au fost efectuate 380 de proceduri, dintre care: 

 au fost publicate un număr de 78 de modificări în situația juridică a cererilor de desene și 

modele, după cum urmează: 22 de transmiteri de drepturi și 56 de alte modificări (schimbare 

sediu/domiciliu solicitant/titular/mandatar, schimbare/introducere/renunțare mandatar); 

 au fost înregistrate și publicate mențiunile revalidării a 7 certificate de protecție. 

 

EXAMINAREA OPOZIȚIILOR 

 

În anul 2022 au fost depuse 4 opoziții, iar Comisia de examinare a opozițiilor privind desenele și 

modelele a soluționat 4, una fiind depusă în anul precedent. Soluționarea unei opoziții este suspendată 

până la judecarea cauzei de către instanță. 

 

ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE ÎNREGISTRARE 

 

În anul 2022 au fost eliberate 277 de certificate de Desene și Modele, dintre care: 137 de certificate 

de înregistrare, 139 de certificate de reînnoire și 1 duplicat al certificatului de menținere în vigoare. 

 

 
 

 
 

Specialiștii OSIM au participat și în anul 2022 la proiectele dezvoltate de EUIPO, dintre care 

menționăm câteva în continuare. 

În cadrul Proiectului 1.2.5., “Quality Standards”, Serviciul Desene, Cercetări Documentare, Eliberări 

Titluri de Protecție a centralizat și raportat periodic către EUIPO atât indicatorii proprii de 

performanță, cât și pe cei transmiși de Serviciul Mărci și de Serviciul Contestații. 
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Și în acest an examinatorii de desene și modele au fost implicați în activitățile care s-au desfășurat 

în cadrul Proiectelor “Back Office” și “Front Office”, unde au verificat și au testat criteriile conținute în 

baza de date, și au transmis propuneri privind îmbunătățirea acestei baze. 

Au fost analizate și discutate cu reprezentanții EUIPO cerințe privind Proiectul ECP1 OSIM –  

Implementarea Front Office. 

 

Au fost verificate și au fost transmise observații cu privire la: 

 Proiectul ECP 1 – Sesiuni Grup de lucru BACK OFFICE; 

 Proiectul ECP2 – Îmbunătățiri Majore pentru BACK OFFICE BO; 

 Proiectul ECP3 – IMAS; 

 PC7 – Armonizarea denumirilor de produse. 

 

 

PROCEDURA DE REEXAMINARE/CONTESTAȚII 

 

În OSIM activitatea de examinare a cererilor 

de titluri de protecție a proprietății industriale 

se derulează pe două niveluri decizionale: 

 examinare; 

 reexaminare/contestație. 

 

Soluționarea cererilor de reexaminare și a 

contestațiilor se realizează de către comisii 

formate din 3/5 specialiști OSIM, din cadrul 

Direcției Juridice - Serviciul Contestații, 

Serviciului Juridic și Direcției Brevete de 

Invenție și Informații Tehnologice. 

 

 

ACTIVITATEA COMISIILOR DE REEXAMINARE INVENȚII, 

CONTESTAȚII MĂRCI ȘI CONTESTAȚII DESENE ȘI MODELE 

 

Contestații înregistrate la Comisia de Reexaminare Invenții, 

din cadrul Serviciului Contestații 
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nesoluționate, 

din anii precedenți 

Contestații 
înregistrate 

în anul curent 

Contestații 
de soluționat 

în anii următori 

151 

348 

197 193 
252 

151 113 

244 
193 

2022

2021

2020



 

 

 

 
 

Contestații înregistrate la Comisia de Contestații Desene și Modele, 

din cadrul Serviciului Contestații 

 
 

 
 

Specialiștii din cadrul Serviciului Contestații au formulat răspunsuri la un număr de 554 de adrese 

interne/externe, care au fost repartizate spre soluționare. 

 

  

Soluționate 
total 

Soluționate, 
din anii 

precedenți 

Soluționate, 
din anul 
curent 

Soluții - total Soluții 
admise 

Soluții 
respinse 

Alte soluții 

302 

103 

199 

302 

197 

105 

0 

294 

149 145 

294 

155 
138 

1 

164 

112 

52 

164 

78 83 

3 

2022

2021

2020

Contestații 
nesoluționate, 

din anii precedenți 

Contestații 
înregistrate 

în anul curent 

Contestații 
de soluționat 

în anii următori 

0 

1 1 

0 0 0 

1 1 

0 

2022

2021

2020

Soluționate 
total 

Soluționate, 
din anii 

precedenți 

Soluționate, 
din anul 
curent 

Soluții - 
total 

Soluții 
admise 

Soluții 
respinse 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 

1 1 

2 2 

0 

2022

2021

2020



 

  

 

 

 

Proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru apro-

barea Regulamentului de aplicare a Legii 84/1998, 

privind mărcile și indicațiile geografice, a cărui pro-

cedură de avizare inter-ministerială a continuat pe 

parcursul anului 2022, a fost aprobat de Guvernul 

României în luna noiembrie 2022 (HG nr. 1197/ 

2022). 

De asemenea, la nivelul OSIM a fost redactat și 

supus aprobării Guvernului proiectul de Ordonanță 

de Urgență privind modificarea și completarea Legii 

nr. 84/1998, privind mărcile şi indicațiile geografice, 

conținând prevederi ce reglementează procedura de 

anulare și decădere privind mărcile în cadrul OSIM, 

fiind aprobată OUG 169/2022 în luna decembrie. 

În vederea creării cadrului organizatoric necesar 

desfășurării activității de soluționare a anulărilor și 

decăderilor privind mărcile la nivelul OSIM, a fost 

elaborat și un proiect de modificare și completare a 

HG nr. 573/1998, privind organizarea și funcțio-

narea OSIM, republicată, care a fost înaintat 

Ministerului Economiei spre semnare și introducere 

în procedura de avizare inter-ministerială la sfârșitul 

lunii decembrie 2022. 

 

ACTIVITATEA DE REPREZENTARE A OSIM 

ÎN FAȚA INSTANȚELOR DE JUDECATĂ 

 

Au fost asigurate reprezentarea și apărarea intereselor 

OSIM în fața instanțelor de judecată în dosarele în care OSIM 

este parte, în baza documentelor aflate la dosare și a 

punctelor de vedere tehnice furnizate de direcțiile/serviciile 

de specialitate. 

S-a asigurat prezența la termenele de judecată, fiind res-

pectate termenele legale pentru formularea de întâmpinări, 

răspunsuri la întâmpinări, obiecțiuni la rapoarte de exper-

tiză, concluzii scrise, comunicarea documentelor solicitate 

de instanțele de judecată etc. 

În perioada 01.01 - 31.12.2022 

au fost pronunţate 101 sentințe 

definitive, dintre care 77 au fost 

favorabile (respectiv, 76,23% do-

sare câștigate). 

 

 



 

 

Situația litigiilor aflate pe rolul 

instanțelor de judecată în anul 2022 

 

 
 

Situația solicitărilor organelor de cercetare penală privind documentarea situației juridice pentru 

titluri de protecție de proprietate industrială în anul 2022, precum și a solicitărilor venite din partea 

altor autorități, astfel cum rezultă din evidențele Serviciului Juridic, este următoarea: 

 

 dosare ce fac obiect de cercetare penală, în 
care s-a efectuat documentare juridică asupra 
drepturilor de proprietate industrială 
protejate, la solicitarea organelor de poliție. 

 
 

Începând cu luna mai 2017, transmiterea informațiilor privind situația juridică a mărcilor protejate 

pe teritoriul României, la solicitarea organelor de poliție, este efectuată la nivelul Serviciului Mărci. 

 

 dosare de cercetare documentară, la solici-
tarea altor organe: instanțe judecătorești, 
ministere, persoane fizice și persoane 
juridice; 

 

Total dosare civile pe rolul instanțelor în anul 2022 

Număr dosare noi, intrate în anul 2022

Litigii în curs de soluționare, aflate pe rol în anul 2022 

Hotărâri judecătorești definitive, pronunţate în anul 2022 

463 

108 

362 

101 

65 

25 

30 
Dosare mărci

Dosare desene 
și modele 

Dosare brevete 
de invenție 

15 
5 

6 
Dosare mărci

Dosare desene 
și modele 

Dosare brevete 
de invenție 



 

  

 

 

 analiză și documentare privind măsuri de 
executare silită, la solicitarea executorilor 
judecătorești; 

 

  

 răspunsuri la sesizările și scrisorile 
autorităților naționale, altele decât organele 
de cercetare penală. 

 

 

 

  

65 

20 

15 Dosare mărci

Dosare desene 
și modele 

Dosare brevete 
de invenție 

35 

Dosare



 

 

 

 

Cooperarea cu Oficiul European de Brevete 
 

 

Cooperarea dintre Oficiul European de 

Brevete (OEB) și statele membre are o istorie 

îndelungată. Obiectivul său general a fost acela 

de a oferi utilizatorilor sistemului european de 

brevete, în special industriei europene, servicii 

de înaltă calitate în domeniul brevetelor, și de a 

promova interoperabilitatea între oficiile 

naționale de proprietate intelectuală. 

 

Acordul Bilateral de Cooperare dintre OSIM 

și OEB reprezintă instrumentul de lucru definit 

pe diferite domenii de activitate, precum: 

activități educaționale și cursuri de formare 

lingvistică pentru personalul oficiului implicat 

în activitatea de brevetare, participare în 

grupele de lucru constituite pentru definirea și 

implementarea proiectelor de cooperare, acti-

vități de promovare și conștientizare cu privire 

la importanța domeniului brevetelor. 

 

 

În data de 4 noiembrie 2022, OSIM, împre-

ună cu OEB, a organizat la București seminarul 

cu tema "Avantajele IMM-urilor care dețin 

brevete de invenție". În cadrul seminarului au 

fost abordate teme privind rolul pe care îl dețin 

brevetele de invenție în cadrul companiilor, sau 

modalitățile de depunere a cererilor de brevet 

de invenție. Au fost prezentate și câteva studii 

de caz din care se pot observa multiplele 

beneficii pe care le pot avea IMM-urile care 

dețin brevete de invenție. 

 

  



 

  

 

 

 

Oficiul Uniunii pentru Proprietate Intelectuală (EUIPO) 

 

A. Implementarea proiectelor de cooperare 

Pe parcursul anului 2022, cooperarea bilaterală dintre OSIM și EUIPO s-a concentrat în principal pe 

îmbunătățirea funcționalității instrumentelor electronice dezvoltate în cadrul activității de cooperare, 

în special a aplicației interne de gestionare a procedurii de examinare și înregistrare a mărcilor și 

desenelor – sistemul back-office. 

OSIM a finalizat cu succes ultima etapă a Proiectului de Îmbunătățiri a sistemului back-office prin 

integrarea înregistrărilor internaționale în sistem. Această implementare a crescut gama funcțională a 

sistemului și eficiența operațională a oficiului. Beneficiul cheie al acestui proiect este că OSIM poate 

acum să țină evidența electronică a tuturor cererilor și înregistrărilor internaționale de mărci în care 

OSIM este oficiul de origine sau în care România este țara desemnată. Aceste îmbunătățiri sunt 

rezultatul activității desfășurate de EUIPO și de partenerii săi în cadrul proiectelor de cooperare 

europeană. Aceste proiecte sprijină oficiile naționale de proprietate intelectuală în dezvoltarea unor 

instrumente și servicii mai eficiente, fiabile și mai ușor de utilizat de către solicitanți. 

Examinatorii OSIM au fost implicați în definirea și implementarea practicilor comune de examinare 

a mărcilor și desenelor/modelelor. Aceste practici asigură transparență, securitate juridică și 

predictibilitate, în beneficiul oficiilor naționale și utilizatorilor. 

 

B. Activităţi de promovare 

Activitatea de diseminare a informațiilor privind importanța protecției proprietății industriale la 

nivel național și UE, precum și organizarea de evenimente educaționale pentru diverse categorii de 

participanți au fost și în cursul anului 2022 o componentă semnificativă a activității de cooperare 

dintre OSIM și EUIPO. 

OSIM a susținut și promovat proiectul SME Fund, care este o schemă de subvenții creată pentru a 

ajuta întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri) din UE să-și protejeze drepturile de proprietate 

intelectuală. Proiectul se adresează companiilor care doresc să-și dezvolte strategiile de proprietate 

intelectuală și să-și protejeze drepturile de proprietate intelectuală la nivel național sau european. 

Acestea au putut obține o reducere de 50% a taxei pentru cererile de marcă și design, reprezentând 

până la 1500 de euro. 

 

 

 



 

 

În data de 27 octombrie 2022 a avut loc la 

București vizita reprezentaților Camerelor de 

recurs ale EUIPO, eveniment care a implicat 

organizarea unei întâlniri bilaterale cu repre-

zentații OSIM, precum și a unei sesiuni dedicate 

practicienilor în domeniul proprietății indus-

triale. Seminarul a reprezentat o oportunitate 

de informare a consilierilor în Proprietate 

Industrială cu privire la inițiativele cuprinse în 

Planul de Acțiune al Camerelor de recurs ale 

EUIPO pentru perioada 2021-2026, studii de caz 

relevante privind motivele absolute și relative 

de refuz, precum și mecanisme de soluționare 

alternativă a litigiilor în cadrul EUIPO, oferind 

astfel posibilitatea unor discuții deschise și 

constructive pe marginea temelor propuse. 

 

 

  
 

Tot în cadrul cooperării, în noiembrie 2022 a 

fost realizat un tutorial video privind Imple-

mentarea în legislația națională a Directivei 

mărcilor. Videoclipul va fi publicat pe portalul 

educațional al Academiei EUIPO, pentru promo-

varea și diseminarea cunoștințelor de proprie-

tate intelectuală. 

 

  



 

  

 

 

 

Experții OSIM din cadrul Serviciului Comunicare și 

Marketing Operațional au fost angrenați, în decursul 

anului 2022, în 34 de acțiuni de promovare a protecției 

și valorificării proprietății industriale, constând în 

seminare, conferințe, mese rotunde, cursuri, saloane, 

târguri și expoziții. În plus, în cadrul serviciului au fost elaborate lucrări tematice, studii statistice și de 

sinteză, esențiale pentru procesul decizional. 

Participarea la evenimentele expoziționale, precum: saloane naționale ale cercetării, inovării și 

transferului tehnologic, târguri tehnice, a reprezentat și anul trecut o componentă importantă a 

activității experților OSIM, care au avut astfel ocazia să împărtășească participanților informații de 

interes din domeniul proprietății industriale. Dintre evenimentele la care au participat experții OSIM 

menționăm: 

 

 Salonul Internațional al Inovării și Cercetării 
Științifice  Studențești  Cadet  INOVA, ediția 
a VII-a, care s-a desfășurat în format online; 

  Simpozionul științifico-practic anual Lecturi AGEPI 
(online); 

   

 Expoziția Europeană a Creativității și Inovării, 
și Conferința Internațională de Cercetare 
Inovatoare EUROINVENT 2022, ediția a XVI-a; 

  Reuniunea OMPI pentru Oficiile Naționale; 

   

 Expoziția Internațională de Invenții și 
Conferința de Inventică - INVENTICA; 

  Salonul Internațional de Invenții și Inovații 
TRAIAN VUIA 2022; 

   

 Conferința Internațională Design Europa Talks;   Târgul de Transfer Tehnologic UDJG; 

   

 Salonul Internațional al Cercetării Științifice, 
Inovării și Inventicii PRO INVENT; 

  Salonul Internațional INVENTCOR 2022. 



 

 

De asemenea, pe parcursul anului 2022, experții serviciului au participat la Târgurile și Expozițiile 

organizate de Romexpo, dintre care menționăm: 

1. Târgul Internațional de Mobilă, Echipamente și Accesorii – BIFE-SIM; 

2. Târgul Internațional de produse și echipamente în domeniul agriculturii, horticulturii și 

zootehniei – INDAGRA; 

3. Târgul de Turism al României. 

 

Specialiștii OSIM au participat la eveni-

mentul “TROFEUL CREATIVITĂȚII 2022”, orga-

nizat de Camera de Comerț, Industrie, 

Navigație și Agricultură (CCINA), Constanța. 

Trofeul Creativității, eveniment aflat la ediția a 

XVIII-a, a fost acordat de OSIM companiilor din 

județul Constanța pentru activitatea remar-

cabilă în domeniul proprietății industriale. 

 

 

Totodată delegația OSIM a susținut și 

seminarul cu tema ”Importanța protejării 

Proprietății Industriale pentru antreprenorii 

români”, ale cărui lucrări au fost realizate astfel 

încât IMM-urile să înțeleagă importanța 

deținerii unui drept de proprietate industrială, 

dar și beneficiile pe care le pot obține în 

dezvoltarea afacerilor atunci când dețin un titlu 

de protecție PI. 

La Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu s-a 

desfășurat expoziția cu tema “Istoria Mărcilor 

în România”, organizată în colaborare cu OSIM. 

În cadrul expoziției au fost expuse mărci 

celebre înregistrate în România de-a lungul 

timpului. Vizitatorii au arătat un interes deo-

sebit pentru exponatele ce reprezintă mărci 

consacrate care sunt pe piață și astăzi, în 

special bunuri de larg consum, electrocasnice, 

automobile. Expoziția a fost vizitată de un 

număr de aproximativ 300 de vizitatori. 

 

În 2022 OSIM a organizat cursuri de inițiere 

în proprietate industrială pentru domeniile: 

brevete de invenție și modele de utilitate, mărci 

și indicații geografice, desene și modele. La 

aceste cursuri au participat 137 de cursanți 

(46 de cursanți – brevete, 56 de cursanți – 

mărci, 35 de cursanți – desene și modele). 

 

 
 

Expoziții/Târguri/Saloane invenții 

Seminare/Conferințe 

Cursuri de inițiere în PI 

Tutorial

Concurs licee

13 

18 

1 

1 

1 

Promovarea în teritoriu 



 

  

 

La sala de lectură a instituției, 633 de persoane au primit asistență de specialitate, care a constat în 

informații privind protejarea invențiilor, mărcilor, desenelor și modelelor. 

 

 
 

Compartimentul de Relații cu Publicul a răspuns prompt și cu profesionalism tuturor solicitărilor 

de informații primite la sediul OSIM, telefonic sau prin e-mail; în acest sens au fost înregistrate 19196 

de solicitări, domeniile de interes fiind cele prezentate în graficul de mai jos. 

 
 

Specialiștii din cadrul serviciului au întocmit o serie de analize statistice, după cum se poate 

observa mai jos. 

 

Reînnoire DM

Desene și Modele 

Reînnoire marcă

Mărci formular

Mărci online

CBI

Baza de date OSIM

Utilizatori

6 

4 

64 

101 

374 

6 

107 

633 

Servicii Sala de lectură OSIM 

Brevete 
de invenție 

Modele
de utilitate

Mărci Desene 
și modele 

Altele

2342 
188 

15818 

422 426 

Domenii de interes 

Statistică
taxe

OEB OMPI Raport
anual/site

OSIM

Trofeul 
Creativității 

Altele

12 

3 1 

30 

6 7 

Analize statistice în anul 2022 



 

 

ACTIVITATEA PATLIB 

 

 

Centrele Regionale OSIM sunt constituite 

în baza art. 14 (1), din Hotărârea nr. 573, din 

7 septembrie 1998 (actualizată), privind orga-

nizarea și funcționarea Oficiului de Stat pentru 

Invenții și Mărci, care menționează: “Oficiul de 

Stat pentru Invenții și Mărci poate sprijini acti-

vitatea centrelor regionale în domeniul pro-

prietății industriale prin acordarea de asistență 

tehnică, consultanță și dotare, conform legis-

lației în vigoare”. Acestea reprezintă entități 

deschise în teritoriu, găzduite de unele insti-

tuții locale, beneficiind din partea acestora de 

sprijin financiar, spații și dotare cu birotică, 

personal, iar din partea OSIM, de sprijin în ceea 

ce privește formarea personalului centrelor, și 

de punerea la dispoziție a publicațiilor OSIM. 

 

Centrele Regionale au fost înființate cu 

scopul de a promova în teritoriu importanța 

protecției proprietății industriale, de a oferi 

informații publice legate de proprietatea indus-

trială, și de a sensibiliza comunitatea locală 

asupra acestui domeniu. Centrele funcționează 

în cadrul unor instituții gazdă, în baza unor 

convenții de colaborare încheiate cu OSIM, prin 

care sunt stabilite de comun acord obiectivele, 

precum și atribuțiile și obligațiile fiecărei părți. 

 

Principalul obiectiv al Centrelor Regionale 

este acela de a promova protecția proprietății 

industriale, precum și serviciile OSIM în 

teritoriu. 

 

Alte activități ale Centrelor Regionale con-

stau în asigurarea unor servicii de cercetare 

documentară, suport tehnic acordat solicitan-

ților în cadrul sălilor de lectură, pregătire 

privind utilizarea bazelor de date, evaluarea 

potențialului economic al unei invenții, precum 

și dezvoltarea strategiei privind proprietatea 

industrială, susținerea unor prezentări 

referitoare la protecția proprietății intelectuale 

la seminare, mese rotunde, târguri organizate 

în regiune, dar și susținerea de cursuri de 

inițiere în domeniul proprietății industriale, în 

special în cazul centrelor care sunt găzduite de 

instituții de învățământ superior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Cereri repartizate pe unități administrative* 

 

         
 

         
 

         
 

         

CBI

CIM

CDM

16 

151 

15 

23 

161 

4 

12 

173 

8 

Centru PATLIB Argeș  

2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

4 

151 

1 

4 

154 

2 

1 

119 

1 

Centru PATLIB Bacău 

2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

6 

204 

1 

10 

191 

6 

4 

198 

0 

Centru PATLIB Bihor 
2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

5 

72 

2 

7 

57 

2 

5 

75 

3 

Centru PATLIB Bistrița-Năsăud 

2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

21 

322 

5 

17 

356 

1 

25 

303 

4 

Centru PATLIB Brașov 

2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

2 

48 

1 

1 

31 

0 

1 

31 

0 

Centru PATLIB Brăila 

2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

75 

409 

5 

63 

462 

2 

58 

473 

6 

Centru PATLIB Cluj 

2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

12 

356 

2 

13 

351 

27 

5 

428 

3 

Centru PATLIB Constanța 

2022 2021 2020



 

 

         
 

         
 

         
 

         
*unde: CDM – Cereri de înregistrare desene și modele; 

CIM – Cereri de înregistrare marcă; 

CBI – Cereri de brevet de invenție. 

 

CBI

CIM

CDM

2 

98 

3 

2 

83 

4 

2 

85 

2 

Centru PATLIB Covasna/Harghita 

2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

16 

130 

5 

21 

140 

5 

24 

138 

4 

Centru PATLIB Dolj 
2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

14 

141 

1 

17 

109 

1 

9 

111 

2 

Centru PATLIB Galați 

2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

75 

297 

6 

71 

286 

5 

82 

354 

8 

Centru PATLIB Iași 

2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

15 

73 

2 

11 

115 

1 

14 

132 

2 

Centru PATLIB Maramureș 

2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

3 

149 

0 

6 

220 

0 

6 

176 

2 

Centru PATLIB Sibiu 

2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

32 

119 

1 

20 

137 

3 

17 

181 

4 

Centru PATLIB Suceava 
2022 2021 2020

CBI

CIM

CDM

32 

119 

1 

30 

395 

6 

37 

356 

9 

Centru PATLIB Timiș     
2022 2021 2020



 

  

 

În perioada 12-13.05.2022 s-a desfășurat în format online Conferința PATLIB 2022. Evenimentul a 

constituit un bun prilej de promovare a noilor evoluții din domeniul proprietății industriale, de 

realizare a schimburilor de experiență, informații și bune practici. În cadrul Conferinței au fost 

prezenți atât reprezentanți ai oficiilor naționale, cât și reprezentanți ai centrelor regionale. 

Temele abordate în cadrul evenimentului au fost orientate spre găsirea unor soluții prin care OEB, 

alături de partenerii săi, să îmbunătățească atât coordonarea, cât  și colaborarea la nivel european, 

național și regional. De asemenea, au fost purtate discuții privind modul în care introducerea 

Brevetului Unitar va facilita accesul la protecția brevetului. Au fost prezentate povești de succes și 

informații privind modul în care inventatorii și IMM-urile inovatoare pot accesa diverse programe. 

 

 

CONSILIERI ÎN 

PROPRIETATE 

INDUSTRIALĂ 

 

 

 

La data de 31.12.2022 erau înscriși la Camera Națională a Consilierilor în Proprietate Industrială 

279 de consilieri în proprietate industrială, pe cele 4 domenii: 
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SERVICII ÎN DOMENIUL  

INVENȚIILOR 

 

 

În baza Addendum-ului la Memorandumul de înțelegere privind coopera-

rea în domeniul proprietății industriale, încheiat între OSIM și Oficiile de 

Proprietate Intelectuală din Slovenia și Macedonia, s-au realizat și transmis 

13 cercetări documentare cu opinie asupra brevetabilității. 

S-au efectuat 27 de cercetări documentare tematice pentru terți din 

România, pe bază de comandă, pe domenii tehnice de specialitate, mecanică 

și electrotehnică-electronică, în bazele de date de invenții și literatură non-

brevet. De asemenea, au mai fost efectuate 4 cercetări specializate asupra 

existenței în România a unor brevete de invenție având ca obiect substanțe 

chimice. 

Gama de servicii a fost completată și cu comunicarea a 93 de situații 

privind statutul juridic, referitoare la brevete naționale, brevete europene și 

CSP-uri. 
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SERVICIUL PLICUL CU IDEI 

 

Instituit în anul 2008, în scopul depozitării 

și păstrării în siguranță, în regim nepublic, a 

unor documente care cuprind lucrări privind 

idei de creații din cele mai diverse domenii, 

care nu pot fi protejate prin legislația în vigoare 

privind proprietatea industrială sau dreptul de 

autor și drepturile conexe, serviciul „Plicul cu 

idei” a înregistrat 65 de solicitări în cursul 

anului 2022. 

 

 

 
 

SERVICII ÎN DOMENIUL MĂRCILOR 

 

În conformitate cu prevederile Legii 

nr. 84/1998, republicată, și cu dispozițiile 

Ordinului OSIM nr. 4/2021, OSIM a efectuat, la 

cererea persoanelor interesate, 776 de cercetări 

documentare, care au impus căutarea în bazele 

de date relevante a 2650 de mărci, și care s-au 

referit la existența unor drepturi anterioare 

identice sau similare, portofolii ale titularilor 

sau mandatarilor, privind analiza juridică a 

situației unei mărci, cercetări documentare efec-

tuate la intervale scurte de timp sau periodic. 

De asemenea, în baza Acordului de coope-

rare OSIM-EUIPO au fost efectuate 374 de 

cercetări documentare. 
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SERVICII ÎN DOMENIUL DESENELOR ȘI MODELELOR 

 

Cercetările documentare privind desenele și modelele se realizează în conformitate cu Legea nr. 

129/1992, republicată, și în baza Ordinului Directorului General OSIM, nr. 80/01.08.2018, ce 

reglementează tarifele pentru această activitate. 

În anul 2022 au fost depuse 81 de cereri de cercetări documentare cu mai multe solicitări pentru 

instituțiile de enforcement, și au fost realizate 39 de cercetări documentare contra cost. 

 

 
 

SERVICIUL EDITURĂ, TRADUCERI, FOND ARHIVISTIC 

ȘI CONTROL INTERN MANAGERIAL 

 

În anul 2022, Serviciul Editură, Traduceri, Fond Arhivistic și Control Intern Managerial (SETFACIM) 

a avut în componență 3 compartimente cu activitate distinctă, acestea fiind conduse direct de șeful 

serviciului. 

Structura organizatorică a serviciului, la data raportării, este următoarea: 

 

 
 

EDITURA 

 

Politica generală a Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci (OSIM) în ceea ce privește publicarea 

informațiilor din domeniul propriu de activitate a fost şi rămâne permanent orientată spre 

perfecţionarea sistemului de diseminare de informaţii către mediul socio-economic naţional şi 

internaţional. Pentru a facilita îndeplinirea acestei sarcini, în OSIM funcţionează Editura OSIM® - 

autorizată de Ministerul Culturii încă din anul 1993. Obiectul principal de activitate al acesteia este de 

a edita, publica şi tipări publicaţiile conform HG nr. 573/1998 (actualizată), privind organizarea şi 

funcţionarea Oficiului de Stat pentru Invenţii şi Mărci. 

39 
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25 
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Pentru cele patru secţiuni ale Buletinului Oficial de Proprietate Industrială (BOPI), în anul de 

referinţă au fost editate şi publicate câte 12 numere/secţiune. 

 

 

 
 

 

Publicaţiile OSIM sunt realizate atât în varianta de tipar clasic (pe hârtie), cât şi în format electronic; 

formatele electronice sunt distribuite pe CD, online/FTP; toate secţiunile BOPI sunt postate în 

secţiunea Publicaţii a website-ului oficial OSIM. 

De asemenea, a fost asigurată actualizarea şi tipărirea publicaţiilor și materialelor promoţionale 

existente. În vederea sporirii gradului de informare a publicului interesat, pe pagina web oficială, 

www.osim.ro, în secţiunea Editura OSIM® sunt postate broşurile informative. 

Pentru evenimentele organizate de instituţie au fost proiectate, machetate şi realizate afişe, roll-up-

uri, diplome şi alte materiale necesare. 

 

 

ATELIERUL TIPOGRAFIC 

 

 
  



 

 

Publicații de specialitate 
 

 
 

 

În baza convențiilor încheiate de OSIM cu OEB, OMPI, AGEPI, în cadrul SETFACIM se prelucrează şi 

se transmit lunar date aferente fasciculelor cererilor de brevet, brevetelor de invenție și modelelor de 

utilitate, cu respectarea standardelor internaționale în domeniu, a structurilor de date 

recomandate/convenite cu partenerii externi. 

 

 

 



 

  

 

COMPARTIMENTUL TRADUCERI 

 

 
 

ACTIVITATEA PRIVIND FONDUL ARHIVISTIC AL OSIM 

 

În anul 2022 a fost acordată o importanță deosebită digitalizării documentelor, astfel că a continuat 

activitatea de constituire a unităților arhivistice electronice pentru mărci. 

 

 
 

În ceea ce privește gestionarea fondurilor documentare ale OSIM, colectivul compartimentului Fond 

arhivistic a pus la dispoziția colegilor din cadrul serviciilor de specialitate 12541 de unități arhivistice 

pentru care au fost certificate 596332 de pagini, şi a preluat de la serviciile de specialitate 36717 

unități arhivistice noi și 12430 de unități arhivistice restituite. 



 

 

 
 

În cadrul Colecției Naționale de Brevete au fost înregistrate 1209 intrări noi (cereri de brevet de 

invenție, brevete de invenție, modele de utilitate). 

 

ACTIVITATEA ÎN CADRUL SECRETARIATULUI TEHNIC 

AL COMISIEI DE MONITORIZARE A SCIM 

 

Și pe parcursul anului 2022 Secretariatul Tehnic al Comisiei de Monitorizare a pregătit ședințele 

Comisiei, a propus profilul de risc și limita de toleranță la risc, pe baza Registrului de riscuri de la 

nivelul OSIM, și a transmis Planul de măsuri aprobat, privind gestionarea riscurilor semnificative, către 

structurile responsabile, în vederea implementării. 

De asemenea, a întocmit Situația sintetică a rezultatelor autoevaluării, prevăzută în anexa nr. 4.2 

din Ordinul Secretariatului General al Guvernului (OSGG) nr. 600/2018, pentru aprobarea Codului 

controlului intern managerial al entităților publice, prin centralizarea informațiilor din chestionarele 

de autoevaluare, semnate și transmise de conducătorii compartimentelor de la primul nivel de 

conducere, și a elaborat cap. II din Situația centralizatoare privind stadiul implementării și dezvoltării 

sistemului de control intern managerial (anexa nr. 3 din OSGG nr. 600/2018). 

A fost analizată conformitatea structurii pentru procedurile de sistem și procedurile operaționale 

cu prevederile OSGG nr. 600/2018 sau cu reglementările interne, nou realizate sau revizuite; de 

asemenea, a fost realizată evidența tuturor procedurilor de sistem și operaționale, a acțiunilor 

corective și de îmbunătățire la nivelul instituției, pe baza datelor transmise de șefii compartimentelor 

din nivelul I de conducere, precum și evidența privind păstrarea și arhivarea documentelor Comisiei. 

Tot în cadrul Secretariatului tehnic al Comisiei de monitorizare au fost centralizate, la nivel 

instituțional, planurile de acțiuni pentru atingerea obiectivelor generale ale instituției, transmise de 

departamente, și etapele de dezvoltare a SCIM, și au fost primite și înregistrate documentele aferente 

analizelor de date, semestriale și anuale, transmise de departamentele OSIM în vederea întocmirii 

analizelor efectuate de management. 
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Conform prevederilor HG nr. 573, din 7 septembrie 1998 (republicată), privind organizarea și 

funcționarea Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci, activitățile desfășurate pentru asigurarea 

funcționării sistemului de tehnologie a informației și comunicațiilor au revenit serviciului Tehnologia 

Informației și Comunicațiilor - TIC. 

Serviciul TIC a urmărit îndeplinirea obiectivelor specifice, derivate din obiectivele generale ale 

Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci – actualizate în anul 2022: 
1. modernizarea sistemului informatic OSIM, prin punerea la dispoziția publicului a opțiunii de 

plată online a taxelor;  

2. integrarea informațiilor din sistemul informațional al OSIM în structurile informatice naționale 

și internaționale: 

- a început implementarea unui nou modul complex integrat în sistemul Back Office pentru 

Mărci și Desene și Modele, pentru procesarea cererilor de înregistrare marcă depuse pe cale 

internațională, la care România este stat de origine, respectiv, a mărcilor înregistrate pe cale 

internațională în care România este stat desemnat; 

- actualizarea ritmică și la nivelul de calitate solicitat a bazelor de date externe, conform 

acordurilor și convențiilor internaționale. 

3. reducerea timpului de acces la informaţii prin creșterea corectitudinii și disponibilității datelor 

din sistemul informatic al OSIM - Serviciul TIC a asigurat condițiile tehnice pentru îndeplinirea 

acestui obiectiv. În perioada analizată nu au avut loc mai multe incidente majore, comparativ 

cu aceeași perioadă a anului 2021; 

4. asigurarea creșterii gradului de conștientizare în România cu privire la rolul Proprietății 

Industriale, și îmbunătățirea modului de diseminare a informațiilor. Serviciul TIC a actualizat 

site-ul web al OSIM și a implementat noi versiuni pentru Registrele online; 

5. creșterea gradului de conformitate ISO 9001:2015, ISO/IEC 27001:2018 și SCIM în cadrul 

serviciului TIC. 

  



 

 

 

Compartimentul Resurse Umane funcționează în subordinea directă a 

Directorului General OSIM, și are în componență 3 experți. Conform 

legislației în vigoare, Compartimentul Resurse Umane are ca obiectiv 

principal gestionarea resurselor umane. 

În anul 2022, Compartimentul Resurse Umane a desfășurat activități 

precum: 

 înscrierea și transmiterea datelor de personal în REVISAL, în număr de 308;  

 introducerea în dosarele de personal a 1374 de documente, inclusiv în programul de 

salarizare; 

 întocmirea, înregistrarea și eliberarea a 555 de adeverințe;  

 încheierea a 565 de acte adiționale la Contractele Individuale de Muncă;  

 emiterea a 62 de ordine și decizii privind detașarea/suspendarea/numirea/mutarea 

angajaților; 

 gestionarea cererilor de concedii de odihnă ale angajaților, în număr de 2959; 

 gestionarea concediilor medicale ale angajaților, în număr de 319;  

 verificarea întocmirii foilor de pontaj ale Direcțiilor OSIM, în număr de 248; 

 gestionarea fișelor de post ale angajaților, în număr de 137; 

 gestionarea fișelor de autoevaluare și evaluare ale angajaților, în număr de 426. 

De asemenea, Compartimentul Resurse Umane a oferit consiliere în cadrul procesului de 

completare/actualizare a declarațiilor de avere și de interese, în număr de 64, asigurând desfășurarea 

acestui proces, publicarea pe pagina de intranet a instituției, și transmiterea acestora către Agenția 

Națională de Integritate. 

Formarea profesională a angajaților a continuat și în anul 2022, personalul Oficiului de Stat pentru 

Invenții și Mărci participând la 47 de cursuri de pregătire profesională. 

La data de 31.12.2022 Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci avea un număr de 90 de examinatori 

de titluri de protecție, din totalul de 230 de posturi ocupate. 
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Bugetul de venituri și cheltuieli al OSIM pentru anul 

2022 a fost aprobat de către ordonatorul principal de 

credite - Ministerul Economiei. 

Totalul veniturilor realizate de către OSIM în anul 

2022 a fost de 78.324,86 mii lei, din care cele mai mari 

venituri au fost acoperite prin încasări realizate cu 

precădere pentru activitățile referitoare la invenții și la 

mărci. 

 

Venituri - mii lei 

Denumire indicator 2021 2022 % 

Invenții 45.530,19 45.149,07 -0,84 

Mărci și indicații geografice 25.416,81 24.933,02 -1,90 

Desene și modele 699,58 495,20 -29,21 

Alte venituri* 6.541,05 7.714,58 17,94 

Total venituri 78.187,63 78.324,86 0,18 

* Suma este compusă din: 

 recuperări din: proiecte EUIPO, diferențe de curs valutar și deplasări finanțate de OEB, EUIPO, OMPI; 

recuperare sume din proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile; 

 servicii și publicații. 
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Cheltuielile efectuate de către OSIM în anul 2022 au înregistrat o valoare de 50.833,27 mii lei, față 

de 59.885 mii lei, sumă aprobată prin Bugetul de venituri și cheltuieli. 

Acest nivel al cheltuielilor a permis desfășurarea în bune condiții a tuturor activităților care decurg 

din atribuțiile OSIM. 

 

Cheltuieli - mii lei 

Denumire indicator 2021 2022 % 

Cheltuieli de personal 19.770,81 21.714,81 9,83 

Bunuri și servicii 4.280,44 5.324,87 24,40 

Cheltuieli de capital 1.920,93 586,84 -69,45 

Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 2.330,01 4.352,26 86,79 

Transferuri în străinătate 17.437,89 18.625,84 6,81 

Alte cheltuieli 246,18 228,65 -7.12 

Total cheltuieli 45.986,26 50.833,27 10,54 
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A. CERERI DE TITLURI DE PROTECŢIE – TOTAL 
 

 2020 2021 2022 

   1. Cereri de brevet de invenție  864 817 843 

   2. Cereri de înregistrare pentru TPS1  0 0 0 

   3. Cereri pentru certificat suplimentar de protecție 66 60 60 
   4. Cereri de model de utilitate  71 39 49 
   5. Cereri de înregistrare marcă 10866 11092 10944 
   6. Cereri de reînnoire marcă 7681 8335 7696 
   7. Cereri de înregistrare indicații geografice 0 0 0 
   8. Cereri de înregistrare desene sau modele 307 259 203 
   9. Cereri de reînnoire desene și modele 389 176 143 

 TOTAL 20244 20778 19938 
1 TPS – Topografii Produse Semiconductoare 

 

Cereri de înregistrare repartizate pe unități administrative 

 2020 2021 2022 

Macroregiunea/Regiunea 
de dezvoltare/Județul  

CBI CIM CDM CBI CIM CDM CBI CIM CDM 

MACROREGIUNEA UNU 139 1676 33 133 1835 29 122 1765 22 

Nord – Vest 102 839 15 94 918 14 82 968 11 

    Bihor 6 204 1 10 191 6 4 198 0 

    Bistrița-Năsăud 5 72 2 7 57 2 5 75 3 

    Cluj 75 409 5 63 462 2 58 473 6 

    Maramureș 15 73 2 11 115 1 14 132 2 

    Satu Mare 1 50 1 1 68 0 0 61 0 

    Sălaj 0 31 4 2 25 3 1 29 0 

Centru 37 837 18 39 917 15 40 797 11 

    Alba 2 126 7 4 117 8 5 90 1 

    Brașov 21 322 5 17 356 1 25 303 4 

    Covasna 1 38 1 1 32 4 2 33 1 

    Harghita 1 60 2 1 51 0 0 52 1 

    Mureș 9 142 3 10 141 2 2 143 2 

    Sibiu 3 149 0 6 220 0 6 176 2 

 



 

 

 2020 2021 2022 

Macroregiunea/Regiunea 
de dezvoltare/Județul  

CBI CIM CDM CBI CIM CDM CBI CIM CDM 

MACROREGIUNEA DOI 157 1491 29 147 1420 48 133 1571 20 

Nord – Est  116 736 9 109 743 15 114 834 13 

    Bacău 4 151 1 4 154 2 1 119 1 

    Botoșani 4 40 0 4 48 2 5 37 0 

    Iași 75 297 6 71 286 5 82 354 8 

    Neamț 1 90 1 7 76 3 5 76 0 

    Suceava 32 119 1 20 137 3 17 181 4 

    Vaslui 0 39 0 3 42 0 4 67 0 

Sud – Est  41 755 20 38 677 33 19 737 7 

    Brăila 2 48 1 1 31 0 1 31 0 

    Buzău 11 76 1 3 75 3 3 71 0 

    Constanța 12 356 2 13 351 27 5 428 3 

    Galați 14 141 1 17 109 1 9 111 2 

    Tulcea 1 48 2 2 25 1 0 34 0 

    Vrancea 1 86 13 2 86 1 1 62 2 

 

 

 

 2020 2021 2022 

Macroregiunea/Regiunea 
de dezvoltare/Județul  CBI CIM CDM CBI CIM CDM CBI CIM CDM 

MACROREGIUNEA TREI 424 4780 97 486 4877 86 454 4706 73 
Sud – Muntenia  48 587 24 58 621 24 53 655 10 

    Argeș 16 151 15 23 161 4 12 173 8 

    Călărași 1 37 1 4 42 1 1 27 0 

    Dâmbovița 11 86 2 12 62 5 8 93 0 

    Giurgiu 0 36 0 0 34 0 0 41 0 

    Ialomița 4 22 1 3 32 2 1 39 0 

    Prahova 13 226 5 16 257 12 30 243 2 

    Teleorman 3 29 0 0 33 0 1 39 0 

București – Ilfov  376 4193 73 428 4256 62 401 4051 63 

    Ilfov 82 803 16 105 704 10 107 732 13 

    Municipiul București 294 3390 57 323 3552 52 294 3319 50 

 

  



 

  

 

 2020 2021 2022 

Macroregiunea/Regiunea 
de dezvoltare/Județul 

CBI CIM CDM CBI CIM CDM CBI CIM CDM 

MACROREGIUNEA PATRU  97 871 34 111 920 15 96 849 28 

Sud – Vest Oltenia  34 330 26 55 336 6 40 329 13 

    Dolj 16 130 5 21 140 5 24 138 4 

    Gorj 4 44 16 4 40 0 3 34 6 

    Mehedinți 0 26 0 3 15 0 1 26 0 

    Olt 0 47 0 8 39 0 1 49 0 

    Vâlcea 14 83 5 19 102 1 11 82 3 

Vest  63 541 8 56 584 9 56 520 15 

    Arad 4 101 0 11 104 1 7 85 2 

    Caraș-Severin 3 14 0 5 18 1 1 22 0 

    Hunedoara 9 72 3 10 67 1 11 57 4 

    Timiș 47 354 5 30 395 6 37 356 9 

 

 

Brevete de invenție 
 2020 2021 2022 
1. Înregistrări cereri de brevet – total, din care: 864 817 843 
 - solicitanți români 817 775 805 
 - solicitanți străini – total, din care: 47 42 38 
 - pe cale națională 853 806 835 
 - pe cale internațională (PCT) 1 11 8 
2. Brevete acordate1 – total – din care: 358 397 362 
 - publicate 368 376 364 
3. Brevete eliberate – total 368 376 364 
4. Duplicate brevete de invenție 1460 1362 1449 
5. Certificate de validare a brevetelor europene 1731 2755 1577 
1 Hotărâri de acordare 

 

 

Brevete europene 

 2020 2021 2022 

Brevete europene validate în România 3760 3433 2589 

 

 

Certificat suplimentar de protecție 

 2020 2021 2022 

1. Cereri pentru certificat suplimentar de protecție 66 60 60 

2. Certificate eliberate – total 49 34 33 

 

  



 

 

Modele de utilitate 

 2020 2021 2022 

   1. Cereri de model de utilitate – total, din care: 71 39 49 

 - solicitanți români 62 26 38 
 - solicitanți străini  9 13 11 

   2. Certificate eliberate – total 36 56 26 

 

 

Cereri de brevet de invenție repartizate pe categorii de solicitanți români 

Categorii de solicitanți 2020 2021 2022 

   Persoane fizice 246 226 184 

   Companii 129 140 111 
   Institute de cercetare 246 232 312 
   Instituţii de învățământ 196 177 198 
   Altele 0 0 0 

Solicitanți români 817 775 805 

 

 

Mărci, reînnoiri mărci și indicații geografice 

 2020 2021 2022 

   1. Cereri de înregistrare marcă – total, din care: 10866 11092 10944 

 - solicitanți români 8946 9134 8891 
 - solicitanți străini 451 131 530 
 - conversii CTM 50 27 32 

   2. Reînnoiri mărci – total, din care: 7681 8335 7696 

 - pe cale națională 3429 3940 3361 
 - pe cale internațională (Madrid) 4252 4395 4335 

   3. Certificate eliberate – total 8141 13077 12884 

   4. Cereri de înregistrare indicații geografice 0 2 0 

 

 

Desene şi modele 

 2020 2021 2022 

1. Cereri de înregistrare DM – total, din care: 271 259 203 

 - solicitanți români 193 177 143 
 - solicitanți străini – total, din care: 114 82 60 
 - pe cale națională 10 4 8 
 - pe cale internațională (Haga) 104 78 48 

2. Certificate eliberate - total 466 363 277 

 

 

Desene şi modele conținute în cererile de înregistrare desene sau modele 

 2020 2021 2022 

   Desene sau modele conținute în cereri 1083 824 567 

 

 



 

  

 

B. EXAMINARE CERERI – TOTAL 
 2020 2021 2022 

 1. Cereri de brevet de invenție examinate – total, din care: 945 1194 900 

    - Examinare cereri de brevet de invenție - în examinare preliminară 292 474 185 
    - Examinare cereri de brevet de invenție - în examinare de fond 653 720 715 
 2. Examinare cereri de înregistrare pentru TPS1 2 0 0 

 3. Examinare cereri pentru CSP2 53 51 39 

 4. Examinare modele de utilitate 52 67 43 
 5. Examinare cereri de înregistrare marcă 8337 15364 11089 
 6. Examinare cereri de reînnoire marcă 3375 3940 7798 
 7. Examinare cereri de înregistrare desene şi modele 499 477 347 
 8. Examinare cereri de reînnoire desene şi modele 283 176 137 

Total cereri examinate – OSIM 14331 21984 20962 
1 TPS - topografii produse semiconductoare. 
 2 CSP - certificat suplimentar de protecție. 

 

 

Examinare brevete de invenții 

 2020 2021 2022 

 a. Examinare – total, din care: 653 720 700 

 - românești (RO) 633 705 663 
 - străine 20 15 37 
 

 2020 2021 2022 

 b. Examinare soluții – total, din care: 653 720 715 

 - brevete acordate 358 397 362 
 - CBI respinse în examinare 293 321 348 
 - CBI retrase în examinare 2 2 5 

 

 

Examinare în fond cereri pentru CSP 

 2020 2021 2022 

 Examinare în fond cereri CSP – total, din care: 53 51 39 

 - CSP acordate 40 33 33 
 - CSP respinse  5 8 4 
 - CSP retrase  8 10 2 

 

 

Examinare cereri de model de utilitate 

 2020 2021 2022 

 Examinare cereri de model de utilitate – total, din care: 52 67 43 

 - CMU înregistrate 42 46 24 
 - CMU respinse  9 2 16 
 - CMU retrase  1 19 3 

 

 



 

 

Examinare cereri de înregistrare marcă 

 2020 2021 2022 

 Examinate – total, din care: 8337 15364 11041 
 a. Examinări cereri pe cale naţională – total, din care: 6754 12541 8642 

 - admise 6004 11550 7771 
 - respinse 594 892 774 
 - radiate/retrase 156 99 97 
 b. Examinări cereri pe cale internaţională – total, din care: 1583 2823 2399 

 - admise 1455 2784 2283 
 - respinse 128 39 116 
 

Examinare cereri de reînnoire marcă 

 2020 2021 2022 

 Examinări cereri reînnoire  3375 3940 7798 

 

Examinare cereri de înregistrare desene și modele 

 2020 2021 2022 

 Examinate – total 499 477 347 

 în examinare preliminară 225 196 137 

 în examinare de fond 274 281 210 

 

Examinare cereri de reînnoire de desene și modele 

 2020 2021 2022 

 Examinări cereri reînnoire  283 176 137 

 

 

C. STOC CERERI 
 2020 2021 2022 

Total cereri în stoc la 31 decembrie 2022 – Direcția Brevete de 
Invenție și Informații Tehnologice 

4437 4081 4112 

   Stoc cereri de brevet de invenție în Examinare Preliminară 1529 1186 1210 

   Stoc cereri de brevet de invenție în Examinare de Fond 2631 2624 2593 

   Stoc cereri de model de utilitate (MU) 79 47 61 

   Stoc cereri de înregistrare pentru topografii produse 
   semiconductoare (TPS) 

0 0 0 

   Stoc cereri pentru certificat suplimentar de protecție (CSP) 198 224 248 

Total cereri în stoc la 31 decembrie 2022 – Direcția Mărci și 
Desene 

2808 3234 3342 

   Stoc cereri de înregistrare marcă 2359 2435 2600 

   Stoc opoziții marcă 312 686 655 

   Stoc cereri de înregistrare desene/modele în Examinare 
   Preliminară  

25 21 27 

   Stoc cereri de înregistrare desene/modele în Examinare de Fond  112 91 58 

   Stoc opoziții desene şi modele 0 1 2 

 



 

  

 

D. ELIBERARE ACTE DE PROTECŢIE 

 

 2020 2021 2022 

1. Brevete de invenție 368 376 364 

2. Duplicate brevete de invenție 1460 1362 1449 

3. Certificate de prioritate 77 62 53 

4. Certificate de model de utilitate 36 56 26 

5. Certificate de înregistrare pentru TPS 0 0 0 

6. Certificate suplimentare de protecție  49 34 33 

7. Certificate de validare a brevetului european 1731 2755 1577 

8. Certificate de înregistrare și reînnoire marcă 8141 13077 12884 

9. Certificate de înregistrare și reînnoire desene și modele 466 363 277 

     TOTAL 12328 18085 16663 

 

 

E. REEXAMINARE 

 

Contestații înregistrate la Comisia de Reexaminare Invenții 

din cadrul Serviciului Contestații 

 2020 2021 2022 

   Contestații nesoluționate, din anii precedenți 2 3 5 

   Contestații înregistrate în anul curent 10 12 13 

   Contestații de soluționat în anii următori 2 5 3 

Soluționate – total 10 15 15 

 - soluționate, din anii precedenți 2 3 5 

 - soluționate, din anul curent 8 7 10 

Soluții – total 10 10 15 

 - admise 5 4 8 

 - respinse 5 6 7 

 

 

Contestații înregistrate la Comisia de Reexaminare Invenții 

din cadrul Serviciului Juridic 

 2020 2021 2022 
   Contestații nesoluționate, din anii precedenți 0 0 0 
   Contestații înregistrate în anul curent 0 1 3 
   Contestații de soluționat în anii următori 0 0 1 
Soluționate - total 0 1 3 

 - soluționate, din anii precedenți 0 0 0 

 - soluționate, din anul curent 0 1 3 

Soluții - total 0 1 2 

 - admise 0 1 2 

 - respinse 0 0 0 



 

 

Contestații înregistrate la Comisia de Contestații Mărci 

 2020 2021 2022 

   Contestații nesoluționate, din anii precedenți 113 193 51 

   Contestații înregistrate în anul curent 244 252 348 

   Contestații de soluționat în anii următori 194 151 197 

Soluționate – total 164 294 302 

 - soluționate, din anii precedenți 112 149 103 

 - soluționate, din anul curent 52 145 199 

Soluții - total 164 294 302 

 - admise 78 155 197 

 - respinse 83 138 105 

 - alte soluții 3 1 0 

 

 

Contestații înregistrate la Comisia de contestații desene și modele 

 2020 2021 2022 

   Contestații nesoluționate, din anii precedenți 1 0 0 

   Contestații înregistrate în anul curent 1 0 1 

   Contestații de soluționat în anii următori 0 0 1 

Soluționate total 2 0 0 

 - soluționate, din anii precedenți 1 0 0 

 - soluționate, din anul curent 1 0 0 

Soluții - total 2 0 0 

 - admise 2 0 0 

 - respinse 0 0 0 

 

 

F. SERVICII 

 

Servicii în domeniul PI 

 2020 2021 2022 

Cercetări specializate pe substanțe chimice 1 3 4 

Cercetări documentare pentru terți – domeniul Invenții  23 16 27 

Cercetări documentare în baza acordului cu Oficii naționale 14 10 13 
Cercetări de portofoliu 14 9 7 

Cercetări statut juridic 178 193 93 

Cercetări mărci 590 798 1150 

Cercetări DM 25 19 39 

 

  



 

  

 

G. ACTIVITATEA ARHIVEI OSIM 

 

 2020 2021 2022 

Intrări noi 10088 23673 36717 

Împrumuturi 6673 9246 12541 

 

  



 

 

 

AGEPI  – Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a Republicii Moldova 

ANPC  – Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor 

BETP  – Biroul Eliberări Titluri de Protecție 

BI  – Brevet de Invenţie 

BOPI  – Buletinul Oficial de Proprietate Industrială 

CBE  – Convenția Brevetului European 

CCINA  – Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură 

CDM  – Cerere de înregistrare Desene și Modele 

CIB  – Clasificarea Internațională a Brevetelor 

CIM  – Cereri de Înregistrare Marcă 

CSP  – Certificat Suplimentar de Protecție 

CTM  – Community Trademark  

DM  – Desene şi Modele 

DPI  – Drepturi de Proprietate Industrială 

EUIPO  – Oficiul Uniunii Europene pentru Proprietate Intelectuală 

HG  – Hotărâre de Guvern 

IMM  – Întreprinderi Mici şi Mijlocii 

ISO  – Organizaţia Internaţională de Standardizare 

ISO/IEC – Standardizarea Internațională ISO – Organizația Internațională de Standardizare IEC 

MU  – Model de Utilitate 

OEB  – Oficiul European de Brevete 

OMPI  – Organizaţia Mondială a Proprietăţii Intelectuale 

OSGG  – Ordinul Secretariatului General al Guvernului 

OSIM  – Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci 

OUG  – Ordonanță de Urgență a Guvernului 



 

  

 

PCT  – Tratat de cooperare în domeniul brevetelor 

PI  – Proprietate Industrială 

REVISAL – Registrul General de Evidenţă a Salariaţilor 

SCIM  – Sistemul de Control Intern/Managerial 

SDCDETP – Serviciul Desene, Cercetări Documentare, Eliberări Titluri de Protecție 

SETFACIM – Serviciul Editură, Traduceri, Fond Arhivistic şi Control Intern Managerial 

TIC  – Tehnologia Informației şi Comunicațiilor 

TPS  – Topografii Produse Semiconductoare 

UE  – Uniunea Europeană 
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